loro, senza attaccarsi a vicenda (ma cf. *ad* 160-164). Gli uomini, al contrario, commettono terribili crimini e ingaggiano atroci guerre gli uni contro gli altri (emblematiche le lotte civili) e, come è emerso dal caso degli Egiziani, al giorno d'oggi arrivano persino a divorarsi reciprocamente (cf. *ad* 165-171). La ferocia degli esseri umani, inoltre, è ancora più mostruosa perché solo loro hanno ricevuto in dono la ragione e il senso di compassione, che li dovrebbe rendere superiori a tutti gli altri esseri viventi (cf. *ad* 142-147; 147-158). Dal momento che la satira aveva preannunciato di mostrare la *feritas* dell'età contemporanea, qui si esprime senza mezzi termini che la ferocia degli uomini è “più feroce” persino di quella delle fiere (cf. Schmitz 2000, 42).

In poesia il *topos* secondo cui gli uomini possono essere peggiori delle belve si trova anche in Hor. *epod.* 7, 11-12 *neque hic lupis mos nec fuit leonibus / umquam nisi in dispar feris* (a proposito delle guerre civili). Il motivo è ricorrente specialmente in ambito moralistico e declamatorio: cf. Sen. *contr.* 2, 1, 10; Plin. *nat.* 7, 5 (cit. *ad* 159); Sen. *clem.* 1, 26, 4 e, soprattutto, *dial.* 4, 8, 3 *illae [sc. ferae] inter se placidae sunt morsuque similium abstinent, hi [sc. homines] mutua laceratione satiantur*; *epist.* 95, 31 *non pudet homines, mitissimum genus, gaudere sanguine alterno et bella gerere gerendaque liberis tradere, cum inter se etiam mutis ac feris pax sit* (per l'uso dell'agg. *mutus* sostantivato cf. *ad* 143; sull'importanza dell'*epist.* 95 per le idee sviluppate nella seconda metà della satira cf. *ad* 142; 149-150). La matrice declamatoria anche di questo passo è evidente alla luce della specifica declinazione che il *topos* riceve nelle trattazioni sul cannibalismo: cf. Val. Max. 7, 6, *ext.* 3 *cum omne serpentum ac ferarum genus comparatione sui titulo feritatis superarit* (a proposito dell'antropofagia dei Calagurritani: vd. *ad* 99-103); [Quint.] *decl. mai.* 12, 26, 7-27, 2 *hoc non immanes ferae faciunt, et quamvis sensu careant muta animalia, pleraque tamen innocentibus cibis vescuntur, utique quae consuerunt inter homines. etiam si qua alienis membris inprimunt dentem, mutuo tamen laniatu abstinent, nec est ulla supra terras adeo rabiosa belua, cui non imago sua sancta sit. nos, quibus divina providentia mitiores cibos concessit, quibus sociare populos, mutuo gaudere comitatu, sidera oculis animisque cernere datum est, busta nos fecimus* (cf. *ad* 147-158). Sul motivo, con ulteriori passi, cf. Stramaglia 2002, 190-192 (in part. per il suo uso nelle declamazioni); Watson 2003, 278; Beagon 2005, 115-116. Entro questa cornice stereotipata l'elemento di peculiarità si rintraccia nella terminologia impiegata per descrivere la convivenza non conflittuale tra animali della stessa specie. G., infatti, la connota attraverso due concetti chiave dell'ideologia imperiale, la *concordia* e la *pax* (cf. Noreña 2011, 127-135; Uden 2014, 215), suggerendo così una sarcastica critica all'ideologia stessa (vd. introduzione § 4).